22.5.62

De genesi categoriarum theologicarum

Categoriae adhuc fere implicatae

Religio [handwritten:] Eliade Jung Morel

1 Sum. theol., I, 44, 4, 3m: ... omnia appetunt Deum ut finem, appetendo quodcumque bonum, sive appetitu intelligibili, sive sensibili, sive naturali qui est sine cognitione: quia nihil habet rationem boni et appetibilis, nisi secundum quod participat Dei similitudinem.

Unde concludes sensum ultimum, intelligibilitatem completam, omnis motus vel processus, omnis gaudii et tristitiae, omnis desiderii vel timoris, omnia inquisitionis et consilii, esse religiosum.

2 Diximus ‘ultimum’ sensum, ‘completam’ intelligibilitatem; quae tamen adiecta supponunt iam peractam esse differentiationem mundi profani et mundi sacri; tacite enim assumitur mundum profanum sensum quemdam proprium habere, qui tamen ultimatim cum sensu religioso complendus est, e.g., quia omne bonum rationem boni habet quia bonitatem divinam participat.

At ipsa haec differentiatio S. Thomam a S. Bonaventura distinguit, cf. Y. Congar, DTC XV (29) 388; etiam 386-88; 396.

388: ‘Comme celles-ci [sciences, philosophie] ne valent que dans leur rapport à Dieu, les sciences n'apporteront pas à la sagesse chrétienne une connaissance de la nature des choses en elle-même, mais des exemples et des illustrations; elles ont une valeur symbolique pour aider à l'intelligence de la vraie révélation, laquelle vient d'en haut et est spirituelle. Ceci nous fait comprendre encore en quel sens les augustinien parlent de la philosophie *ancilla theologiae*: les sciences n'existent que pour servir et on ne leur demande que de servir, non d'apporter quelque vérité en leur nom propre. Tel est bien le sens de l'expression, par exemple, dans les lettres de Grégoire IX et d'Alexandre IV à l'université de Paris.’

Ex alia parte apud Albertum et Thomam, uti voluit Gilson, ‘pour mieux s'assurer les services de son esclave, la théologie vient de commencer par l'affranchir.’

3 At ipsa positio augustiniana non simpliciter praetermittit vel ignorat sive differentiationem mundi sacri et profani, sive distinctionem cognitionis profanae et

sacrae (creationis superioris et inferioris); tantummodo exprimit iudicium 'veritatis' et valoris circa rationem inferiorem.

Longe aliter res se habet apud hominem 'archaicum' ubi nondum facta est differentiatio mundi sacri et profani.

M. Eliade, *Forgerons et Alchimistes*, Paris Aubier 1956

'Or, ces techniques [agriculture, poterie] étaient en même temps des mystères, car elles impliquaient, d'une part, la sacralité du Cosmos, et d'autre part se transmettaient par des initiations (les 'secrets de métier') ... plaçaient l'homme archaïque dans un Univers saturé de sacralité. Il serait vain de vouloir reconstituer ses expériences; il y a trop longtemps déjà qu'à la suite surtout du triomphe des sciences expérimentales, le Cosmos est désacralisé. Les modernes sont incapables d'expérimenter le sacré dans leurs relations avec la Matière; ils peuvent tout au plus avoir une expérience d'ordre esthétique ... p. 145.